
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

             

12.02.2010                                                                                                    № 45 

 

 

О районной комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

 

 

          В связи с кадровыми изменениями в Администрации Тегульдетского 

района 

          П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Утвердить состав районной комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

(приложение № 1). 

2. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии по  

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Администрации Тегульдетского района 

(приложение № 2). 

          3. Признать утратившим силу:  

- постановление Главы Администрации Тегульдетского района от 

25.09.2007 года № 267 «О районной комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности»; 

- постановление Главы Администрации Тегульдетского района от 

05.02.2008 года № 27 «О внесении изменений в постановление Главы 

Администрации Тегульдетского района от 25.09.2007 № 267»; 

- постановление Администрации Тегульдетского района от 

09.10.2009 года № 238 «О внесении изменений в постановление Главы 

Администрации Тегульдетского района от 25.09.2007 № 267». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации Тегульдетского района 

Шатунова А.А. 

5. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой 

информации  - районной газете « Таежный меридиан». 

 

 

Глава  Тегульдетского района                                                      В.А. Красов 
 

 М.К. Ильяшевич 

 2-16-70 

 



 2 

                                                                        Приложение № 1 

 

                  УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Тегульдетского района 

от  12.02.2010  № 45 

 

 

С О С Т А В 

районной  комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

на    01.02.2010 года 

 

1. Шатунов  

Александр Александрович 

  -    Первый заместитель Главы Администрации   

 района, председатель комиссии 

 

2. Ильяшевич 

Михаил Казимирович 

 - главный специалист ГОЧС,  

заместитель  председателя комиссии        

 

3. Климов 

Александр Васильевич  

-   начальник ГУ ПЧ-10 ФПС по Томской 

области, секретарь комиссии  

(по согласованию) 

 

4. Петров 

Иван Евстафьевич 

-  заместитель Главы Администрации района 

по Управлению Делами 

 

5.  Романов 

Андрей Евгеньевич 

-  заместитель начальника РОВД,                                   

начальник милиции общественной 

безопасности (по согласованию) 

 

6. Клишин 

Игорь Александрович 

- Исполнительный директор ООО «КомСервис 

Тегульдет» (по согласованию) 

 

7. Салихов 

Наиль Назипович 

-  заместитель начальника отдела  

территориального управления 

Роспотребнадзора  по Томской  области  

в  Асиновском районе (по согласованию) 

 

8. Сягровец 

Владимир Владимирович 

- государственный инспектор областного 

Комитета охраны окружающей среды и 

природопользования (по согласованию) 

 

9. Бабич 

Александр Иванович 

-  специалист по ведению первичного 

воинского учёта в Тегульдетском сельском 

поселении        (по согласованию) 



 3 

10. Забелов 

Сергей Иванович 

- директор  ООО «Лесхоз Тегульдетский» 

(по согласованию) 

 

11.Бовсуновский 

Ярослав Владимирович 

 

- лесничий Тегульдетского лесничества 

12. Хахунов  

Фёдор Александрович 

- ведущий специалист по мобилизационной  

работе Администрации района 

 

13. Демин 

Анатолий Павлович 

 

 -  начальник финансового отдела 

Администрации Тегульдетского района 

14. Доценко 

Владимир Иванович 

- начальник (участка) ОГУП 

«Тегульдетское ДРСУ» (по согласованию) 

 

14. Стельмах 

Роман Васильевич 

 

- директор РУС 

(по согласованию)  

15. Пшонкин 

Анатолий Владимирович 

- начальник Тегульдетского РЭС 

 (по согласованию) 

 

16. Хромин 

Александр Александрович 

- начальник ГПН Тегульдетского района,  

(по согласованию) 

 

17.Соломатин 

Владимир Николаевич 

-  заведующий Тегульдетским отделом 

филиала Центра гигиены и эпидемиологии в 

Томской области в Первомайском районе 

(по согласованию) 

 

18. Соловьёва  

Наталья Михайловна 

-  госинспектор Асиновского 

Межрегионального отдела Россельхознадзора 

(по согласованию) 

 

19. Косарев 

Владимир Петрович  

 

- и.о. главного врача МУЗ «Тегульдетская 

ЦРБ» 

20. Житник 

Владимир Семёнович 

- Глава  Администрации Тегульдетского 

сельского поселения (по согласованию) 

 

21. Поздняков 

Пётр Павлович 

- Глава  Администрации Белоярского сельского 

поселения (по согласованию) 

 

22. Попов 

Анатолий Иванович 

- Глава  Администрации Чёрноярского 

сельского поселения (по согласованию) 

 

23. Рыбалкина 

Вера Петровна 

- Глава  Администрации Берегаевского 

сельского поселения (по согласованию) 



 4 

                                                        

                                                            Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

Тегульдетского района 

от  12.02.2010  № 45 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Администрации Тегульдетского района  

         

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Администрации Тегульдетского района (далее 

Комиссия) является координирующим органом звена муниципального образования 

«Тегульдетский район» территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (ЗТП РСЧС) Томской области и 

предназначена для предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера (далее чрезвычайные ситуации), а в случае их возникновения – для 

обеспечения безопасности и защиты населения, окружающей среды, уменьшения 

материальных потерь, локализации и ликвидации ЧС и пожаров. 

1.2. Комиссия является постоянно действующим органом Администрации 

Тегульдетского района. 

1.3. Правовые основы деятельности Комиссии составляют: Конституция РФ, 

Федеральный закон “О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного 

характера”, Федеральный закон «О пожарной безопасности», постановление 

Правительства РФ “О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

ЧС” Постановление Правительства от 14 января 2003 года № 11 «О Правительственной 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечение 

пожарной безопасности», другие законы и нормативные правовые акты РФ и 

нормативные правовые акты Томской области, а также настоящим Положением. 

1.4. Деятельность Комиссии финансируется из бюджета района, уровень 

материального и технического обеспечения ее определяется решением Думы 

Тегульдетского района. 

 

2. Основные задачи и права Комиссии  

 

2.1. Основными задачами Комиссии являются: 

- организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению, 

ликвидации ЧС и пожаров, а также обеспечению надежности работы потенциально 

опасных объектов в условиях ЧС; 

- организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной среды 

и потенциально опасных объектов, прогнозирование ЧС; 

- обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в ЧС и при 

тушении пожаров, а также создание и поддержание в состоянии готовности пунктов 

управления; 

- организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения 

и территорий от ЧС и пожаров, а также подготовка предложений и решений по 

совершенствованию вопросов пожарной безопасности; 

- участие в организации разработки и реализации территориальных программ по 

предупреждению,  ликвидации ЧС и обеспечение пожарной безопасности; 



 5 

- создание резервов финансовых и материальных ресурсов, необходимых для 

ликвидации ЧС; 

- взаимодействие с другими комиссиями по ЧС, военным командованием и 

общественными объединениями по вопросам предупреждения, ликвидации ЧС и 

пожаров, а в случае необходимости – принятие решения о направлении сил и средств  для 

оказания помощи этим комиссиям в ликвидации ЧС и пожаров; 

- руководство работами по ликвидации ЧС, крупных пожаров, организация 

привлечения трудоспособного населения к этим работам; 

- планирование и организация эвакуации населения, размещения эвакуированного 

населения и возвращение его после ликвидации ЧС и пожаров в места постоянного 

проживания; 

-  организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и 

территорий от ЧС и пожаров; 

- руководство подготовкой населения, должностных лиц органов управления и 

подразделений ЗТП РСЧС к действиям в ЧС и при пожарах. 

2.2. Комиссии в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет 

следующие функции: 

- организует прогнозирование и оценку обстановки на территории района, которая 

может сложиться в результате ЧС природного и техногенного характера; 

- разрабатывает и планирует проведение мероприятий по предупреждению, 

ликвидации ЧС природного и техногенного характера и пожаров; 

- осуществляет контроль за подготовкой органов управления и сил звеньев ТП 

РСЧС, обучением населения действиям в условиях угрозы и возникновения ЧС и 

пожаров; 

- разрабатывает и вносит на рассмотрение администрации района проекты решений 

по вопросам, связанным с предупреждением и ликвидацией ЧС, обеспечением пожарной. 

промышленной и экологической безопасности; 

- контролирует деятельность звеньев ТП РСЧС, ведомств, организаций и 

предприятий на подведомственной им территории по вопросам предупреждения и 

ликвидации ЧС и пожаров; 

- участвует совместно с другими органами управления в рассмотрении вопросов 

размещения и деятельности потенциально опасных производств; 

- осуществляет контроль за организацией защиты сельскохозяйственных животных, 

посадок культурных растений, продовольствия, пищевого сырья, кормов, водоисточников 

и систем водоснабжения от радиоактивного загрязнения (заражения), химического, 

бактериологического (биологического) заражения; 

- организует работу по привлечению общественных организаций и граждан к 

проведению мероприятий по ликвидации ЧС и крупных пожаров. 

2.3.  Комиссия имеет право: 

- в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для выполнения 

органами местного самоуправления и организациями на территории района; 

- привлекать в установленном порядке силы и средства, входящие в ЗТП РСЧС, к 

выполнению аварийно-спасательных и других неотложных работ; 

-   определять в зонах ЧС режимы функционирования ЗТП РСЧС; 

- приостанавливать функционирование потенциально опасных объектов на 

территории района, вне зависимости от их ведомственной подчиненности, в случае 

угрозы возникновения ЧС и пожаров; 

- направлять по подведомственности материалы о нарушениях требований 

нормативных правовых актов в области защиты населения и территорий от ЧС и 

обеспечение пожарной безопасности; 

- рассматривать ходатайства руководителей (председателей Комиссий) органов 

местного самоуправления по оказанию финансовой и материальной помощи на 

мероприятия по ликвидации ЧС и вносить предложения по использованию чрезвычайных 

финансовых и материальных ресурсов из резервного фонда района. 



 6 

- осуществлять текущий контроль за целевым и рациональным расходованием 

резервного фонда по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера на территории района. 

2.4.  На председателя Комиссии возлагается: 

- обеспечение готовности органов, и пунктов управления, сил и средств  к 

действиям в условиях ЧС и пожарах; 

- введение режимов функционирования звена МО «Тегульдетский район» 

территориальной  подсистемы  РСЧС  в  зависимости от сложившийся обстановки; 

- координация деятельности подчиненных и взаимодействующих Комиссий; 

- организация оповещения органов управления, сил ЗТП РСЧС и населения об 

угрозе или возникновении ЧС и пожаров, принятых мерах по обеспечению безопасности, 

о прогнозируемых возможных последствиях чрезвычайных ситуаций, приемах и 

способах защиты; 

- организация и координация действий сил наблюдения и контроля, разведки всех 

видов за состоянием окружающей природной среды и потенциально опасных объектов; 

- распределение задач, согласование планов действий сил наблюдения и контроля, 

разведки всех видов за состоянием окружающей природной среды и потенциально 

опасных объектов; 

- распределение задач, согласование планов действий между подчиненными, 

приданными и взаимодействующими органами управления; 

- согласование действий с Комиссией органов местного самоуправления по 

вопросам совместных действий и обмена информации; 

- организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению, 

ликвидации ЧС и обеспечение пожарной безопасности, надежности работы потенциально 

опасных объектов; 

- организация своевременной информации и докладов вышестоящим органам 

управления о ходе ликвидации ЧС и пожаров, и изменениях обстановки. 

 

3. Состав Комиссии 

 

3.1. Комиссия возглавляется заместителем Главы Администрации района. 

3.2. В состав Комиссии входят руководители структурных подразделений аппарата 

Главы администрации района, органов управления и других организаций. Кроме того в 

состав комиссии могут включаться ведущие специалисты отраслей экономики. 

3.3. Для оценки масштабов ЧС в районе бедствия и прогнозирования возможных ее 

последствий, подготовке предложений Главе администрации, председателю Комиссии 

для принятия решения на ликвидацию ЧС и пожаров, осуществления непосредственного 

руководства по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также 

для организации и поддержания непрерывного взаимодействия с органами ЗТП РСЧС и 

другими органами управления силами, привлекаемыми к ликвидации ЧС и пожаров, при  

Комиссии создаются оперативные группы. 

 

4. Организация работы  Комиссии 

4.1.  Председатель Комиссии несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на комиссию  задач. 

4.2.  Работа Комиссии  организуется по годовому плану работы, принимаемому на 

заседании Комиссии и утверждается Главой Администрации района. 

4.3.  Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в 2 

месяца. 

Заседания Комиссии проводит председатель или его заместитель. 

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствуют не менее 

половины членов Комиссии. В случае отсутствия на заседании члена Комиссии, он имеет 

право представить своё мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.  



 7 

Решение Комиссии принимаются большинством голосов, присутствующих на 

заседании членов комиссии. В случае равенства голосов голос председателя считается 

решающим. 

Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются 

председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании. 

Решение Комиссии, принимаемые в соответствии с её компетенцией, являются 

обязательными для исполнения сельскими поселениями района, организациями и 

предприятиями района, независимо от форм собственности. 

4.4. Положение о Комиссии и ее состав утверждается распоряжением Главы 

администрации района. 

4.5. Формализованные документы председателя Комиссии (предварительные 

распоряжения, решения и т.д.) разрабатываются главным специалистом ГО и ЧС 

Администрации района. 

4.6. Справочный материал для работы Комиссии разрабатывается каждым членом 

комиссии по своим направлениям. Ответственным должностным лицом за порядок 

оформления справочного материала и перечня вопросов, входящих в него является 

главный специалист ГО и ЧС – заместитель председателя Комиссии. 

 

 

 

 
 

 
 


